
 
 

 ( cifras en miles de euros ) 

 
 

BASES DE PRESENTACIÓN 
 
Con fecha 20 de noviembre de 2007, se publicó el RD 1514/2007, por el que se aprobó 
el nuevo Plan General de Contabilidad (PGC)(con fecha 21 de noviembre se publicó el 
RD 1415/2007 por el que se aprobó el Plan General de Contabilidad para Pequeñas y 
Medianas Empresas), que entró en vigor el día 1 de enero de 2008 y es de obligatoria 
aplicación para los ejercicios iniciados a partir de dicha fecha. Tanto PRIM, S.A como 
sus filiales están cumpliendo dicha normativa. 
 
La Sociedad ha llevado a cabo un plan de transición para su adaptación a la nueva 
normativa contable que incluye, entre otros aspectos, el análisis de las diferencias de 
criterios y normas contables, la determinación de la fecha del balance de apertura, la 
selección de los criterios y normas contables a aplicar en la transacción, y la evaluación 
de las necesarias modificaciones en los procedimientos y sistemas de información. 
 
La información financiero-contable incluida en la presente información pública 
periódica ha sido elaborada, en lo que se refiere a los datos consolidados, de acuerdo a 
las Normas Internacionales de Información Financiera Adoptadas (NIIF) entendiendo 
por tales las adoptadas por la Comisión Europea de acuerdo al procedimiento 
establecido por el Reglamento CE nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo 
del 19 de Julio de 2002. 
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2007 
Importe Neto de la cifra de negocios 16.269 17.027 22.862 23.886
Resultado antes de impuestos 2.278 2.028 2.860 2.648
Resultado del ejercicio de actividades 
continuadas     1.992 1.784
Resultado del ejercicio 1.599 1.369 1.992 1.784
Resultado atribuido a socios externos / 
Resultado del ejercicio atribuido a 
intereses minoritarios     -37 -43
Resultado del ejercicio atribuido a la 
sociedad dominante     1.955 1.741
     
Capital suscrito 3.584 3.258     
     
Numero medio de personas 341 319 521 484

PRINCIPALES MAGNITUDES CONTABLES 



Lo anterior se aplica tanto a la información del avance trimestral de de resultados del 
ejercicio como a la comparativa del ejercicio anterior. 
 
Esta información es la mejor estimación realizada por el Grupo, pero es una 
información no auditada, no definitiva y sujeta a posibles cambios o modificaciones 
futuras. 
 

 
DESCRIPCIÓN  GENERAL  DE  LA SITUACIÓN  FINANCIERA  DE 

PRINCIPALES MAGNITUDES CONTABLES 
 
 

A finales del primer trimestre del ejercicio actual, los beneficios netos del Grupo 
Consolidado, se han incrementado en un 12,3%, al alcanzar los 2,0 millones de euros 
frente a los 1,7 millones presentados en igual periodo del ejercicio anterior. Por su parte, 
los de la Sociedad Matriz se elevaron hasta los 1,6 millones de euros desde los 1,4 
millones del primer trimestre del ejercicio de 2007. 

 
Las especiales condiciones en las que la economía española se ha venido desarrollando 
en el primer trimestre del ejercicio actual, en el que se ha observado una clara 
desaceleración en el consumo, fundamentalmente en el sector privado, se ha reflejado 
en la cifra de negocios, en la Sociedad Matriz, que ha pasado de los 17,0 millones de 
euros del primer trimestre del ejercicio anterior, a los 16,3 millones del actual y en la del 
Grupo Consolidado de los 23,9 millones de euros del primer trimestre de 2007 a los 
22,9 millones de finales de marzo de 2008. 

 
 

El importante incremento en la cifra de beneficios se puede explicar por diversos 
motivos, de los que cabe destacar los siguientes:  

 
a) Un mayor margen bruto de explotación como consecuencia de la apreciación 
 del euro con respecto al dólar. 
b) Una contención en los gastos operativos.  
c) Unos mayores ingresos de intereses de demora en el pago por suministros por 

parte de algunas administraciones públicas sanitarias que, en el primer trimestre 
de este ejercicio, ascendieron a más de 270.000 euros. 

d) Una menor cifra de impuesto de sociedades por la bajada legal de tipo que ha 
 pasado del 32,5% al 30%. 

 
Los administradores de la Sociedad han implementado una serie de medidas para 
combatir las posibles condiciones adversas que se puedan seguir presentando y, a la 
vista de las cifras provisionales de que disponen a la fecha de este importe, les hacen ser  
moderadamente optimistas de cara a los resultados finales.  
 
 
 



HECHOS SIGNIFICATIVOS DEL PERÍODO 
 

En el Consejo de Administración de Prim, S.A, que se celebró el día 26 de Diciembre 
de 2007 se acordó distribuir un dividendo a cuenta de 0,05 euros brutos por acción. 
Dicho pago se hizo efectivo el día 10 de Enero de 2008. 


